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PlesTRAmO.Y Montevideo, 22 de octubre de 2014.
Licitacién Publica AB/36 (CVU)

“Adecuacion de equipamiento vial en centros poblados y eventos singulares en tramos de
Rutas Nacionales”

Comunicado N°1

Se realizan las siguientes aclaraciones y modificaciones a los siguientes articulos del Pliego
de Condiciones, quedando redactados de la siguiente manera:

1. En el cuadro de metrajes con los rubros y cantidades a cotizar se incluye el rubro 912
Alimentacién. En el mismo cuadro se aclara que “el rubro alimentacidn se cotizard de
acuerdo al valor fijado por la Direccién Nacional de Vialidad, Divisién Construcciones”.

Consulta: Sin evadir el compromiso o responsabilidad de la empresa, en el supuesto de
resultar contratista de la licitacion, de pagar los gastos de este rubro tomando el importe
dado por la divisién construcciones al momento de la licitacién: ¢Es valido cotizar un
importe menor al fijado por la DNV?

Respuesta: No. A los efectos de calcular el monto a cotizar se tomaréa el importe diario
vigente al 31/12/2014 de $U 1.107,37, estimdndose por mes un total, sobre la base de 25
dias de trabajos mensuales para cada inspector (Ayudante y Director de Obra).Este monto
serd reajustable por el indice de precios al consumo (IPC) publicado por la Direccion
General de Estadistica y Censos en forma trimestral.

2. En la seccidon VI, Especificaciones y condiciones técnicas; articulo 7.1.8, Ensayos de

pintura; item a), presentacién de las muestras, contramuestras y certificados de
ensayos. Se indica que “a los efectos de los ensayos, todos los oferentes deberan
presentar muestras realizadas en chapa N°22 en formato 9x18 cm con el sistema
solicitado y/o la variante solicitada. Se suministrardn 5 por cada uno de los siguientes
colores: blanco, amarillo cromo, verde, azul, gris y rojo.
Teniendo en cuenta que todas las sefiales a cotizar son clase 1 o clase 2, totalmente
reflectivas, entendemos suficiente y logica la presentacion de muestra, contramuestra
y certificado de ensayos solo de color gris, dado que este sera el color que seran
pintadas todas las sefiales utilizadas en la licitacion.

Consulta; ¢Se puede presentar exclusivamente muestra, contramuestra y certificado de
ensayos de solamente el color gris?

Respuesta: Si, se podra presentar los ensayos solo de color gris.

3. En varios parrafos de diferentes secciones del pliego se hace referencia al Preventivo
de Flujo de Fondos, y en la seccién Il Datos de la Licitacién, se indica que “no
corresponde presentar preventivo de flujo de fondos”.




Consulta: éSe debe presentar Preventivo de flujo de fondos junto con la oferta?

Respuesta: Dadas las caracteristicas de la licitacién no corresponde presentar preventivo
de flujo de fondos mensuales.

4. En la seccién Vi, item 3.4, se explica el suministro e instalacién de elementos de
hormigén, donde se incluye, postes para sefiales, delineadores y cordones. Este rubro
no se incluye en el cuadro de metrajes del punto D de la misma seccién.

Consulta: El rubro 3027 del cuadro de metrajes referente a postes de hormigon, ¢Es el

contemplado para el pago del trabajo mencionado anteriormente, o falta en el cuadro de

metraje un rubro que contemple el pago de los cordones de hormigén?

Respuesta: Se pagaran por el rubro 3032 “Cordones de Hormigén instalados”, que se
omitio en el cuadro de metrajes

5. En el cuadro de metrajes de la licitacién para realizar la cotizacidn se incluye el rubro
274y el rubro 130. Dichos rubros no estan descriptos previamente en la descripcion de
los rubros. Entonces suponemos que acompafian a la confeccién del refugio peatonal.

Consulta; ¢Los rubros no descriptos previamente 274 y 130 acompafian la confeccion del
refugio?, Si esto se confirma, se solicita que se aclare en cual de los rubros se abonard la
posible pared de la base del refugio que contengan la base granular.

Respuesta: Se pagard por el rubro 261 “Hormigén armado clase Vil para alcantarillas”,
que se omitié en el cuadro de metrajes.

6. ¢Cual es el importe a cotizar en el rubro Alojamiento, o cual es el importe que hay que
tener en cuenta para cotizar dicho rubro?

Respuesta: A los efectos de la comparacién de ofertas se tomard un valor diario de
alojamiento de $ 1.500 por persona (director y ayudante).

7. En la Seccién Il- Datos de la Licitacién punto IAL (5.1.d) se detalla que “De acuerdo a los
dispuesto en el decreto 208/009 deberan: Empresas Nacionales estar inscriptos en el
Registro Nacional de Empresas de Obras Publicas en la Categoria IID- Ingenieria-
Especialidad Sefializacién Vial; 111B Hormigon para albafiileria y IV Albafiileria con un
VECA segtn lo dispuesto en el referido decreto”

La descripcién detallada no es correcta ya que la descripcion llIB hormigén y IV
albafileria fueron sustituidos por Arquitectura.

Consulta: ¢Es correcto indicar entonces que el requisito que deben cumplir las empresas
nacionales de acuerdo al decreto 208/009, es estar inscriptas en el RNEOP en la categoria |
Arquitectura, |l Ingenieria D - Especialidad Sefializacién Vial con un VECA segun lo dispuesto

en el referido decreto?

Respuesta: Si es correcto, corresponde a Categoria | — Arquitectura y Categoria II:

Ingenieria D.

M.T.OP.
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8. Dentro de los trabajos de las tareas de adecuacién contemplados para ejecutar en la
licitacién, se pide sefalizacién horizontal descripta de acuerdo a rubros del cuadro de
metrajes N2 3038-3037-3046-3040 y 30462 respectivamente.

Estos rubros al ejecutarse en los accesos a Centros poblados estaran expuestos a
condiciones urbanas, en consecuencia mas vulnerables a su deterioro.

Consideramos que por estas condiciones las exigencias de reflectividad minimas
especificadas para la Recepcién Provisoria y Definitiva son excesivas.

Consulta: ¢Es correcto que se exija en la recepcion provisoria una reflectividad minima de
100 mcd.Ix>.m™ y que en la recepcién definitiva se deba cumplir con lo estipulado para
clase 1 de acuerdo a la Norma Uruguaya de Sefializacién Horizontal, en ambos casos,
procediendo conforme a la norma ASTM E 1710 y con geometria de medicién de 30,
corrigiendo los parametros del Pliego? ‘

Respuesta: Los valores de reflectividad a considerar serdn los siguientes y cada caso se
analizard en particular y de acuerdo a las condiciones existentes en el tramo al momento
de la ejecucion de los trabajos.

Visibilidad diurna:
Se evaluard mediante el Coeficiente de luminancia en iluminacién difusa Qd

Al momento de la Recepcién Provisoria y de la Recepcién Definitiva se exigird una
luminancia minima de:

color blanco: 100 mcd/Ix/m2 (en pavimento asfdltico) y 130 med/Ix/m2 (en pavimento de
hormigén)

color amarillo : 80 mcd/Ix/m2
Visibilidad nocturna:

Se evaluard mediante el coeficiente de retroreflexion (RL) que se medira con un
reflectémetro.

Al momento de la Recepcion Provisoria, se exigird un coeficiente de retroreflexion minimo
de: :

100 milicandelas por lux por m2 (para equipo con dngulo de incidencia de 88,76° y dngulo
de observacion de 1,05° - Norma ASTM 1710)

200 milicandelas por lux por m2 (para equipo con dngulo de incidencia de 86,5° y dngulo
de observacién de 1,5°)

Al momento de la Recepcién Definitiva se exigird un valor minimo de:

80 milicandelas por lux por m2(para equipo con dngulo de incidencia de 88,76 °y dngulo de
observacién de 1,05° - Norma ASTM 1710)

150 milicandelas por lux por m2 (para equipo con dngulo de incidencia de 86,5°y dngulo de
observacion de 1,5°)

9. El cuadro de metrajes queda redactado del siguiente te modo, suprimiéndose la nota al
pie relativa a “ Alimentacién” :




D. Cuadro de metrajes

e *El rubro Elementos de contralor (4063), se cotizara por la suma de US$ 5.000 sin IVA.




